
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 15Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

Metas para o 2º quadrimestre de 2019

1 Utilizar o PAE – Processo Administrativo Eletrônico em 70% dos processos abertos pela 
Secretaria; DIAFI

2 Elaborar fl uxograma dos procedimentos operacionais no âmbito da Dicap referentes à Transfe-
rências Voluntárias Federais; DICAP

3 Criar e implementar o escritório de convênios “Sala do Prefeito”; DIFE

4 Elaborar Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2020; DIOR

5 Elaborar e entregar o PPA – Plano Plurianual 2020/2023; DIPLAN

6
 Implantar o SORE, no SIGPLAN; DITI

 
7 Adequar o módulo de Gestão do Gasto Público, no SIGPLAN;

Protocolo: 437449

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 163, DE 23 DE MAIO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril 2019.
CONSIDERANDO, Processo nº 231692/2019, de 17.05.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROOSEWELL ALVES DE OLIVEIRA MARTINS, ma-
trícula nº 25895/1 e CPF nº 041.778.432-53 ocupante do cargo de Au-
xiliar de Administração, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

19.101.04.122.1297.8338.0101 339030 – Material de Consumo R$ 1.200,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$    800,00

Prazos:
APLICAÇÃO – 60 [sessenta] dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária;
PRESTAÇÃO DE CONTAS – 15 [quinze] dias após o término da aplica-
ção, tudo de acordo com o art. 3º, § 1ª e 2º do Decreto Estadual nº 
1.180/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 23 de maio de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 437351

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 160, DE 21 DE MAIO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a PORTARIA Nº 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, 
publicado no DOE nº 33.848, de 10 de Abril de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 227404/2019, de 15.05.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para 
ALTAMIRA/PA no período de 27 a 28/05/2019 com objetivo de partici-
parem da Audiência Pública referente a Elaboração do PPA 2020-2023 e 
da Lei Orçamentária Anual [LOA] 2020, no referido município conforme 
solicitação.

Nº Servidor Objetivo

01
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA

matrícula nº 5945603/1, CPF 395.488.052-00, cargo Secretário Adjunto de Planeja-
mento e Orçamento

Participar da Audiência

02 BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI
matrícula nº 5831067/2, CPF 611.562.642-00, cargo Administrador/Diretor Participar da Audiência

03 EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA
matrícula nº 54191755/7, CPF 184.596.762-34, cargo Gerente

Dar apoio logístico aos 
servidores.

04 MARCELO PEREIRA LOBATO
matrícula nº 55587770/3,CPF 637.454.102-20, cargo Técnico em Gestão Pública Participar da Audiência

05 TAÍSSA VALENTE ALMEIDA
matrícula n° 5946891/1, CPF 932.252.612-20, cargo Coordenador Participar da Audiência

06 WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA
matrícula funcional nº 3204472/1, CPF 153.005.522-91, cargo Auxiliar Técnico Participar da Audiência

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, conforme item I.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 21 de maio de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 437473

PORTARIA Nº 62, DE 24 DE MAIO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de maio 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Men-
sal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN          
Secretária de Estado de Planejamento          

ANEXO A PORTARIA Nº 62, DE 24 DE MAIO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE          

  SEDOP         

     Investimentos   2.668.636,72 0,00 0,00 0,00 2.668.636,72

      Desapropriação        

                 0101 286.601,00 0,00 0,00 0,00 286.601,00

      Obras e Instalações        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 2.382.035,72 0,00 0,00 0,00 2.382.035,72

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  SEDUC         

     Outras Despesas Correntes   10.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 14.000.000,00

      Contrato Estimativo        

                 0102 10.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 14.000.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

EDUCAÇÃO BÁSICA   10.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 14.000.000,00

  SEDUC        

                0102 10.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 14.000.000,00

SANEAMENTO BÁSICO   286.601,00 0,00 0,00 0,00 286.601,00

  SEDOP        

                0101 286.601,00 0,00 0,00 0,00 286.601,00

SAÚDE   2.382.035,72 0,00 0,00 0,00 2.382.035,72

  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0103 2.382.035,72 0,00 0,00 0,00 2.382.035,72

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         286.601,00 0,00 0,00 0,00 286.601,00

0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS 
ORDINÁRIOS 10.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 14.000.000,00

0103 - FES - Recursos Ordinários 2.382.035,72 0,00 0,00 0,00 2.382.035,72

TOTAL 12.668.636,72 4.000.000,00 0,00 0,00 16.668.636,72

Protocolo: 437656


